Revizyonist yaklaşıma sa-
hip hocası Wansbrough’un Kur’ân tarihi ve tefsîri ile ilgili teorisini8 İslam hukukuna
teşmîl eden Calder’ın bu kanaati, onu hukuk metinlerini de edebî birer metin gibi
incelemeye sevk etmiştir. Sünnî hukuk metinlerinden9 Sahnûn’un (ö. 240/854) el-
Müdevvene’si,10 İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ı, Şeybânî’nin (ö. 189/805)
Kitâbu’l-Asl ve Kitâbu’l-Hucce ‘alâ ehli’l-Medîne’si, İmâm Şâfi‘î’nin (ö. 204/820)

2 Zikredilen bu oryantalistler arasında Calder’ın düşüncelerinden en fazla etkilendiği isim Wansbrough’dur. Bu tespit-
imizi destekleyen çalışmalar için bk. Burton, John, “Rewriting the Timetable of Early Islam”, Journal of the American
Oriental Society, 115/III (Jul.-Sep., 1995), s. 453-462, s.

Kitâbu’l-Ümm’ü,11 Müzenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasar’ı12 ve Ebû Yûsuf ’un (ö.
182/798) Kitâbu’l-Harâc’ı Calder tarafından metinsel-tarihsel tahlîl metoduyla ki-
tabının ilk altı bölümünde; İslam hukukunun kaynakları ile erken dönem gelişimi
de bu metinler üzerinden son dört bölümde (7-10) incelenmeye çalışılmıştır.

Kitabının önsözünde Goldziher, Schacht ve Wansbrough’un Kur’ân ve hadi-
sin Hz.

yüzyı-
lın son çeyreği/IX. yüzyılın sonlarında devam ettiğini ileri sürmüştür. Temel kay-
naklarda verilen bilgilerin aksine o, Muvatta’ın, İspanya’nın Kurtuba şehrinde bir
asır sonra, hicrî III. yüzyılın ikinci yarısında yaklaşık 270/883 yılına kadar yazılı
olmadığını iddia etmektedir. Ona göre Muvatta’, 250/864 ve 270/883 yılları ara-
sında yirmi yıllık bir süre zarfında oluşturulmuş, son olarak Yahyâ b. Yahyâ’nın (ö.
234/849) öğrencisi kabul edilen İbn Vaddâh (ö. 287/900) tarafından kitap haline
getirilmiştir. Muvatta’ın Mâlik’e atfedildiğini; fakat aslında onun eseri olmadığını
ileri sürdüğü gibi, ona göre ne Mâlik ne de Yahyâ, şu anki şekliyle Muvatta’dan so-
rumludur ve İmâm Mâlik’in bu eserdeki rolü de hayalidir.

yüzyıla kadar gidemeyeceği şeklindeki bir iddiayı büyük ölçüde onaylayacağı
tahmin edilir. Zira o, Muvatta’ın Şeybânî rivâyetinin II./VIII. asrın ikinci yarısının
bir çalışması olmadığını, Şeybânî’ye atfedildiğini; ancak III./IX. asrın ilk yarısında
oluşturulduğunu iddia etmektedir. Hanefîler tarafından yapılan nihaî redaksiyonu
ise 250/864 yılına tarihlendirmektedir. Eserdeki Mâlikî malzemeler ve bunlara kar-
şı polemik uslûbuyla Hanefîler’in cevapları için Calder, “Müdevvene ile Muvatta’ın
son versiyonundan daha önceki” bir tarih önermektedir.30

Yukarıda genel hatlarıyla tasvir edilen iddiasını Calder, temel olarak Muvatta’da
kullanılan rivâyet malzemesinin düzenleme biçimi ve ilkelerinin incelenmesiy-
le, ayrıca Muvatta’ın muhteva analiziyle ve buradaki maddeleri, Sahnûn’un (ö.
240/854) Müdevvene’si diye bilinen erken dönem diğer Mâlikî fıkıh derlemesin-
dekilerle karşılaştırmak suretiyle delillendirmektedir. Calder’a göre Muvatta’ın
her bir bâbı, metinlerin mantıkî bir düzenlemesinin sonucudur. Öncelikle merfû‘
hadisler, daha sonra büyük sahâbîlerinki daha sonra da genç sahâbîlerin hadisle-
ri gelir.

287/900) tarafından telif edildiği ve rivâyet zincirindeki son isimlerin yani Yahyâ
b. Yahyâ ile Mâlik b. Enes’in kendilerine atfedilen malzemelerle ilgilerinin olmadı-
ğıdır.34 Tabi ki bu netice hadis tarihi açısından kritik olan şu tabloya neden olmak-
tadır: Sistemleşmemiş şifâhî rivâyet süreci, yaklaşık 250/864 yılına kadar devam
etmiş ve yerleşmiş öğretim kurumları daha önce mevcut olmamıştır. Müdevvene’yi
oluşturan yazılı malzemelerin kesinlikle hicrî 200’den önceye gidemeyeceği, mev-
cut Müdevvene’nin de son şeklini en erken Sahnûn’un vefatından on yıl sonra yani
250’de aldığı iddiasının ihsas ettiği tarih, aynı zamanda fıkhî meselelerde merfû‘
hadis kullanma öneminin daha önceye gidemeyeceği bir döneme de işaret eder.35

Muvatta’ hadislerinin özellikle de kediyle ilgili merfû‘ hadisin, Müdevvene’de
açık bir şekilde zikredilmemesi Calder’ın, söz konusu kitabın yazarlarının ya da re-
daktörlerinin onları bilmediği şeklindeki sonucunu haklı çıkarmaz. Onun teorisi-
nin dayandığı e silentio46 delilinin bir esası olmadığı gibi söz konusu iddia, Harald
Motzki’nin Endülüslü Abdülmelik b. Habîb’in (ö. 238/852) Kitabü’l-Vâdıha’sında tes-
pit ettiği rivayetlerin varlığı sebebiyle de zayıf duruma düşmektedir.47 E silentio delili-
ne yöneltilen tenkidler doğrultusunda Calder’ın şayet kediyle ilgili hadis, “179 yılın-
da veya daha öncesinde elde mevcut olsaydı Müdevvene’de bulunmalıydı” yönündeki

Zira
kendisi söz konusu çalışmalar için geçerli olduğunu düşündüğü redaksiyon işlemi-
ni de içeren uzun süreli oluşum sürecinin erken döneme ait diğer çalışmalar için
de gerçekleştiğini düşünmektedir. Örneğin Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı,
Eş‘arî’nin (ö. 324/935-936) Kitâbu’l-İbâne’si, Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi‘u’l-beyân
adlı tefsîri, Abdürrezzâk es-San‘ânî’nin (ö. 211/826-827) Musannef’ini61, Buhârî (ö.
256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’lerini de tek bir müellife ait çalışmalar
şeklinde görmeyip her birini62 organik bir sürecin ürünü olan eserler şeklinde ka-
bul etmektedir.

58 Calder, Studies, s. 29. Calder’ın hipotezinin ilzam edilemezliği, “her iki eserin de organik” olmalarını yani uzun bir
zamanda geliştiğini kabul etmesiyle yakından ilgilidir.

Norman Calder’ın Studies in Early Muslim Jurisprudence Adlı Eseri Çerçevesinde Şarkiyat Literatüründe... | 407

kındaki farazî yorumları neticesinde Muvatta’ı hicrî III. yüzyıla tarihlendiren Cal-
der, Şeybânî’nin Kitâbu’l-Asl’ını 250/864-865; Müzeni’nin Muhtasar’ını 270/883-
884; Şâfi‘î’nin Ümm’ü ile Risâle’sini 300 yılına tarihlendirmiştir. Calder’a göre diğer
eserler gibi İmâm Mâlik’in Muvatta’ının Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî rivâyeti, müellifinin
döneminden izler taşısa da ve daha çok Mâlikî hukuk ekolünün mezhebî karakte-
rini yansıtsa da uzun bir süreçten sonra yaklaşık 270 yılında elimizdeki son şeklini
almıştır.